
Eidgenössisches Finanzdepartement EFD
Eidgenössische Finanzverwaltung EFV

2018

Einzahlung Auszahlung Total geografisch-
topografisch

soziodemo-
grafisch Total Härte-

ausgleich
Abfederungs-
massnahmen

Ergänzungs-
beitrag

ZH 119.0 546'363 0 546'363 0 -136'961 -136'961 9'859 0 0 419'261
BE 73.6 0 -1'368'658 -1'368'658 -30'295 0 -30'295 -18'375 -16'250 0 -1'433'578
LU 92.5 0 -69'943 -69'943 -5'824 0 -5'824 -9'057 -6'478 0 -91'302
UR 70.6 0 -57'921 -57'921 -12'317 0 -12'317 280 -575 0 -70'534
SZ 184.5 253'859 0 253'859 -7'194 0 -7'194 1'032 0 0 247'697
OW 110.9 7'751 0 7'751 -6'560 0 -6'560 260 0 0 1'451
NW 159.8 48'363 0 48'363 -1'558 0 -1'558 298 0 0 47'103
GL 72.1 0 -58'717 -58'717 -5'719 0 -5'719 -3'775 -637 0 -68'849
ZG 280.7 434'855 0 434'855 0 -4'580 -4'580 793 0 0 431'068
FR 71.9 0 -470'756 -470'756 -9'798 -2'280 -12'077 -66'725 -5'051 -49'923 -604'533
SO 71.8 0 -406'126 -406'126 0 -10'649 -10'649 1'959 -4'321 -24'239 -443'376
BS 160.6 223'276 0 223'276 0 -61'918 -61'918 1'554 0 0 162'913
BL 98.8 0 -2'428 -2'428 0 0 0 2'076 -4'530 0 -4'882
SH 103.4 5'284 0 5'284 0 -84 -84 592 0 0 5'792
AR 85.8 0 -26'424 -26'424 -22'055 0 -22'055 431 -861 0 -48'910
AI 105.4 1'631 0 1'631 -9'472 0 -9'472 118 0 0 -7'723
SG 80.7 0 -403'780 -403'780 -2'186 0 -2'186 3'621 -8'000 0 -410'345
GR 89.6 0 -58'537 -58'537 -145'729 0 -145'729 1'523 -3'204 -20'052 -225'999
AG 80.8 0 -540'688 -540'688 0 0 0 4'366 -10'782 0 -547'104
TG 81.6 0 -204'773 -204'773 -3'202 0 -3'202 1'837 -4'392 0 -210'530
TI 90.4 0 -87'788 -87'788 -15'696 0 -15'696 2'479 -5'498 0 -106'503
VD 100.0 357 0 357 -134 -123'527 -123'661 5'073 0 0 -118'231
VS 66.4 0 -699'433 -699'433 -79'176 -10'126 -89'302 2'205 -5'517 -85'786 -877'834
NE 73.6 0 -231'908 -231'908 -23'603 -11'431 -35'034 -53'071 -2'756 0 -322'769
GE 143.9 413'769 0 413'769 0 -163'844 -163'844 3'297 0 0 253'221
JU 65.6 0 -150'886 -150'886 -4'883 0 -4'883 -9'149 -1'146 0 -166'064

Total 100.0 1'935'507 -4'838'767 -2'903'260 -385'400 -525'400 -910'801 -116'499 -80'000 -180'000 -4'190'560

Tabelle 1: Finanzausgleichszahlungen 2025

Ressourcen-
index 2025

Lastenausgleich Netto-
ausgleichs-
zahlungen

Ressourcenausgleich Temporäre Massnahmen

in 1'000 CHF; (+) Belastung Kanton; (-) Entlastung Kanton
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Tabelle 2: Finanzausgleichszahlungen (insgesamt und pro Kopf) und Ressourcenindizes 2025 - 2024

in 1'000 CHF
in CHF

pro Einw. in 1'000 CHF
in CHF

pro Einw. in 1'000 CHF
in CHF

pro Einw.

ZH 419'261 270 462'177 300 -42'916 -30 119.0 121.2 -2.2  
BE -1'433'578 -1'369 -1'301'841 -1'248 -131'737 -121 73.6 75.0 -1.4  
LU -91'302 -219 -96'116 -232 4'814 13 92.5 92.3 0.2  
UR -70'534 -1'903 -70'617 -1'913 83 9 70.6 70.6 0.0  
SZ 247'697 1'529 215'722 1'344 31'975 185 184.5 177.3 7.2  
OW 1'451 38 666 17 785 20 110.9 109.9 1.0  
NW 47'103 1'081 44'994 1'037 2'109 44 159.8 159.5 0.3  
GL -68'849 -1'677 -67'190 -1'645 -1'659 -32 72.1 72.5 -0.4  
ZG 431'068 3'321 382'918 2'970 48'150 351 280.7 267.5 13.2  
FR -604'533 -1'857 -617'067 -1'917 12'534 59 71.9 71.6 0.3  
SO -443'376 -1'593 -450'528 -1'630 7'151 37 71.8 71.9 -0.1  
BS 162'913 820 133'227 672 29'686 148 160.6 155.9 4.7  
BL -4'882 -17 -8'508 -29 3'626 13 98.8 98.3 0.5  
SH 5'792 69 -1'261 -15 7'052 85 103.4 100.0 3.4  
AR -48'910 -881 -49'078 -886 169 4 85.8 85.5 0.3  
AI -7'723 -474 -8'252 -508 529 34 105.4 104.2 1.2  
SG -410'345 -796 -338'975 -662 -71'370 -134 80.7 82.7 -2.0  
GR -225'999 -1'095 -234'792 -1'141 8'793 46 89.6 86.5 3.1  
AG -547'104 -788 -490'387 -714 -56'718 -74 80.8 81.8 -1.0  
TG -210'530 -744 -205'818 -735 -4'712 -9 81.6 81.7 -0.1  
TI -106'503 -301 -86'772 -244 -19'730 -56 90.4 91.9 -1.5  
VD -118'231 -144 -117'342 -145 -889 0 100.0 99.7 0.3  
VS -877'834 -2'469 -884'079 -2'506 6'245 37 66.4 65.2 1.2  
NE -322'769 -1'818 -281'702 -1'583 -41'067 -235 73.6 76.9 -3.3  
GE 253'221 498 199'048 394 54'173 104 143.9 140.0 3.9  
JU -166'064 -2'249 -161'536 -2'191 -4'528 -58 65.6 66.4 -0.8  

Total -4'190'560 -4'033'110 -157'450 100.0 100.0 0.0  

* Belastung Kanton  = Mehrausgaben für Geberkantone resp. Mindereinnahmen für Nehmerkantone
Entlastung Kanton = Minderausgaben für Geberkantone resp. Mehreinnahmen für Nehmerkantone

Lesebeispiele: Der Kanton Zürich bezahlt 2025 419 Mio. in den Finanzausgleich ein, das sind 43 Mio. weniger als 2024.
Der Kanton Bern erhält 2025 1.4 Mrd. aus dem Finanzausgleich, das sind 132 Mio. mehr als 2024.

(+) Belastung Kanton; (-) Entlastung Kanton

Nettoausgleichszahlungen Ressourcenindizes

2025 2024   Differenz *
2025 - 2024 2025 2024 Differenz

2025 - 2024
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Abbildung 1: Differenz 2025 zu 2024 der Nettoausgleichszahlungen

Belastung Kanton = Mehrausgaben für Geberkantone resp. Mindereinnahmen für Nehmerkantone

Entlastung Kanton = Minderausgaben für Geberkantone resp. Mehreinnahmen für Nehmerkantone
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Abbildung 2: Finanzausgleichszahlungen 2025
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